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آمریکا و الگوریتم ضدشوروی علیه ایران
اکبر فیجانی

بریکس، جنوب جهانی و پارادایم سازی در روابط بین الملل
سکینه ببری گنبد

»فارن افرز« بررسی کرد 

سقف تنش های ایران و اسرائیل 

در شرایط کنونی، بزرگترین تهدید علیه 
کشورمان فریب افکار عمومی است. با توجه به اینکه 
امروزه بستر جنگ عمدتا ذهن مردم و ابزار جنگ 
رسانه است، و در شرایط بحرانی کنونی و جنگ 
ترکیبی بی سابقه علیه ایران، بزرگترین تهدید از 
جانب دشمنان، نشر شایعات و شبهات، ایجاد تفرقه 
و چند دستگی و کاستن پشتوانه مردمی نظام است. 
آنها تاش  می کنند از این طریق اقتدار ایران را 
تقلیل دهند و شرایط را برای حمله نظامی و تخریب 

کشورمان فراهم کنند.
پشتوانه مردمی نقشی تعیین کننده در وجهه 
و جایگاه بین المللی یک کشور و موضع گیری و 
رفتار دولت های مختلف در قبال آن دارد و کاهش 
پشتوانه مردمی هر حکومتی افزایش تهدید و فشار 
دشمنان را به دنبال خواهد داشت. با در نظر گرفتن 
این اصل و با آگاهی از ناکارآمدی پروژه نظامی 
برای براندازی نظام جمهوری اسامی، اندیشکده ها 
و دولتمردان آمریکا و دیگر کشورهای قدرتمند 
غربی، بارها از کنترل و فریب افکار عمومی و همراه 
کردن مردم ایران با خود و کاستن پشتوانه مردمی 
جمهوری اسامی، به عنوان راهی موثر برای تضعیف 
و تجزیه کشورمان و تنها راه ممکن برای شکست 

ایران، نام برده اند.
دشمنان از یک طرف با تحریم و کارشکنی های 
گوناگون از پیشرفت اقتصادی ایران مانع  می شوند 
و از طرف دیگر نظام ایران را تنها مسبب معضات 
معرفی  می کنند و با سیاه نمایی و ایجاد نارضایتی 

درصدد هستند تا حد ممکن اقتدار کشور را کاهش 
دهند و شرایط را برای دخالت نظامی فراهم کنند.

در حقیقت ایالات متحده از بیش از دو دهه 
گذشته تاش کرده است طرحی مشابه آنچه علیه 
اتحاد جماهیر شوروی به کار برد را برای تجزیه 
و تضعیف ایران اجرا کند. آمریکا اتحاد جماهیر 
شوروی را که زمانی قدرت اول جهان بود با فشار 
اقتصادی، ایجاد نارضایتی و فریب افکار عمومی، به 
چندین کشور ضعیف تجزیه کرد تا دیگر خطری 

برای آن کشور سلطه جو نداشته باشد.
ضرورت دارد که بدانیم نظام سلطه با استفاده 
از ترفندها و روش های گوناگون طی یک فرایند 
سیستماتیک و طولانی، از طریق ذهن ناخودآگاه 
به طور نامحسوس عقاید مورد نظر را در ذهن افراد 
تثبیت  می کند، طوری که آنها آن عقاید را محصول 
ذهن خودشان  می دانند و با تعصب خاص از آنها 
دفاع و بر آن اساس عمل  می کنند. حتی بعضی 
از روشنفکران و دانشمندان نیز فریب  می خورند و 
ناخواسته در راستای اهداف ضد بشری استعمارگران 

 می نویسند و فعالیت  می کنند.
رسانه های مهم غربی و دیگر رسانه های وابسته به 
نظام سلطه همواره در این خصوص به استعمارگران 
کمک  می کنند. در واقع اکثر موسسات تولید خبر 
و سرگرمی تحت مالکیت یا نفوذ سرمایه داران 
بزرگ و سازمان های اطاعاتی و نظامی کشورهای 
قدرتمند هستند و به طور همه جانبه و منظم در 
تحقق اهداف شوم آنها نقش دارند. استعمارگران 

برای دستیابی به اهدافشان از روش های گوناگون 
استفاده  می کنند.

نشر شایعات، اتهام و تخریب شخصیتی مقامات 
تاثیرگذار، تحریم و فشار اقتصادی و از آن طریق 
ایجاد بدبینی و نارضایتی، تفرقه افکنی و تشدید 
اختافات قومی مذهبی، و به طور خاصه کنترل 
ذهن و فریب افکار عمومی، از جمله حربه های 
نظام سلطه برای ممانعت از پیشرفت ایران و سایر 

کشورها در خاورمیانه و سایر نقاط جهان است.
بنابراین با توجه به اینکه هدف اصلی از نشر 
شایعات و اتهامات و تفرقه افکنی، ایجاد فضای 
بی اعتمادی و ناامنی و به دنبال آن جلوگیری از رشد 
و توسعه و کاهش توان دفاعی کشورمان است، باید 
با افزایش سواد رسانه ای و بصیرت سیاسی، مراقب 
حیله های دشمنان باشیم و با هوشیاری و حفظ 
وحدت، کشورمان را از هرگونه تعرضی مصون داریم.
هم زمان ضرورت دارد که با اتخاذ روش های 
علمی موثر، برای همراه کردن افکار عمومی جهانی 

تا حد امکان هزینه شود.
گرچه به علت سلطه رسانه ای غرب، افکار عمومی 
بیشتر تحت تاثیر تحریفات و فریبکاری های جبهه 
دشمن است، اما حوادث اخیر و جنایات اسرائیل 
و حامیانش شرایط مناسبی برای ایران و کل 
محور مقاومت فراهم کرده است که با بهره گیری 
هوشمندانه از آن،  می توان تا حد زیادی به تنویر 
افکار عمومی بنفع کشورمان و کشورها و گروه های 

همسو با ایران پرداخت.
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Journal of International Politics  سال 
2023 مقاله ای منتشر کرد با عنوان »پیش از دولت 
– ملت: تمدن ها، نظم جهانی و خاستگاه جهانی 
روابط بین الملل « که در آن تاکید داشت مفروض 
غالب در روابط بین الملل  آن است که مناسبات میان 
دولت ها و اصولا دولت به معنای مدرن کلمه بر مدار 
تمدن غرب شکل گرفته و نقطه عزیمت آن سیستم 
وستفالیایی اروپاست. او در این مقاله اشاره  می کند 
که درک محدود اروپا محور از روابط بین الملل  سبب 
ابهام در نقش و سهم سایر تمدن ها در این حوزه 
شده است. آچاریا در این مقاله سنگ بنای نظری 
مهمی را بر  می نهد و آن اشاره به تکامل نظم جهانی 
در طول 5000 سال گذشته بر دوش تمدن های 
کهن است. پنج نظم جهانی که او پیش از ظهور 
غرب و استعمار اروپا در قرن شانزدهم برمی شمارد 
نظم های خاور نزدیک، هندی، چینی، اسامی 
و اقیانوس هند است.این مقدمه از آن رو در میانه 
تحولات اخیر از بحران غزه، موازنه تهدید در منطقه 
غرب آسیا و اجاس بریکس مهم است که بدانیم، 

نظم جهانی کنونی که بر محور کشورهای شمال 
و سازوکاری های نهادی و رژیم سازی های آن بنا 
نهاده شده در مطالعات انتقادی روابط بین الملل  که 
نمونه آن را در مقاله مذکور اشاره شد، با چالش هایی 
مواجه است. نظم غرب محورانه ای که دهه هاست 
مجالی به نمود چشم اندازهای جایگزین جنوب 
جهانی نداده و با کم رنگ جلوه دادن توانمندی ها و 
کارآمدی اقتصادهای نوظهور جنوب رهیافت نادیده 

انگاری را پیش گرفته بود.
اجاس 2024 سران بریکس با حضور رئیس 
جمهوری کشورمان و رهبران کشورهای برتر جنوب 
جهانی به مثابه تشکل تمدن های کهن و اقتصادهای 
نوظهور چشم انداز نوینی پیش روی محققان روابط 
بین الملل ، سیاستگذاران و افکار عمومی جهان 
 می گشاید. این بار غرب )آمریکا و اروپا( دیگر امکان 

نادیده انگاری این تشکل قدرتمند را ندارند.
هر چند بریکس )البته امروز باید از بریکس پاس 
نام برد( همچون سازمانی با اساسنامه و ارگان های 
مصوب نیست و هنوز در قالب یک گروه نقش 
آفرینی  می کند اما یکی از مهمترین عوامل موثر 

در تقویت پارادایم سازی های سیاسی و اقتصادی و 
تقویت چندجانبه گرایی به شمار  می رود. از همین 
منظر اعضای نخستین بریکس بارها تاکید داشته اند 
که اینگروه نه یک گروه و تشکل ضد غربیکه یک 

تشکل غیر غربیاست.
در تمام بیانیه های منتشر شده از اجاس های 
گذشته بر مرکزیت نظم مبتنی بر منشور ملل متحد 
و چند جانبه گرایی متمرکز بر منافع مشترک و 
حتی تقویت آنها تاکید شده، اما همزمان بر اصاح 
سازوکارهای غرب مدارانه و تغییر نهادهای مبتنی 
بر اتحادهای آمریکا محور تاکید شده است. تشکیل 
صندوق ذخیره ارزی برای مصون سازی اعضا در 
نوسانات ارزی و پولی ناشی از تحریم های یکجانبه 
کشورهای غربی، تاسیس بانک توسعه نوین برای 
کمک به رشد و توسعه کشورهای جنوب، ایجاد 
زیرساخت های بریکس پی همسو با ایده دلارزدایی 
و طرح ایده عضویت دائم برزیل و هند در شورای 
امنیت همچون دستاوردی بزرگ برای این گروه 

قابل تامل است.
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 »)Kenneth M. Pollack( کنث م. پولاک«
تحلیل گر و نویسنده آمریکایی که تحلیل های او به 
ویژه در زمینه سیاست های خاورمیانه و امنیت ملی 
مورد توجه قرار  می گیرد، در تازه ترین نوشتار برای 

فارن افرز در پاسخ به این پرسش می نویسد:
بسیاری از تحلیلگران ناظر اوضاع خاورمیانه 
هشدار داده اند که درگیری های کنونی ممکن است 
تشدید شود. در حال حاضر، چنین ترس هایی بر 
چشم انداز جنگ بین ایران و)رژیم( اسرائیل متمرکز 
شده است. البته آن جنگ هم اکنون در جریان 
است. ایران دو حمله مستقیم به سرزمین اشغالی 
انجام داده، در حالی که اسرائیل یک حمله را پاسخ 
داده و تقریبا مطمئنا دومین حمله را هم انجام 
خواهد داد. بیش از نیمی از متحدان و نیروهای 
نیابتی ایران در منطقه به اسرائیل حمله کرده اند و 
اسرائیل  نیز تعداد قابل توجهی از چهره های نزدیک 
به ایران را ترور کرده است. هر دو طرف حمات 

سایبری را هم علیه یکدیگر انجام داده اند.
بنابراین، سوال واقعی این نیست که جنگ بین 
ایران و اسرائیل چگونه خواهد بود، بلکه این است 
که یک درگیری گسترده بین آنها ممکن است به 
چه تحولی منجر شود. پاسخ این است: تنها ممکن 
است شدت آنچه در حال حاضر میان ایران و 
اسرائیل در جریان است افزایش پیدا کند. به این 
دلیل که هر دو طرف با موانع مادی و استراتژیک 
قابل توجهی رو به رو هستند که یک جنگ 

همه جانبه خیالی بین آنها را بعید  می کند.
پولاک در ادامه با طرح این اعا که ایران تقریبا 
در تمام قابلیت های تهاجمی و دفاعی از اسرائیل 
عقب است،  می نویسد: در چنین شرایطی ایران 
نمی تواند صدمات ویرانگری وارد کند. در همین 
حال، اسرائیل ظرفیت فوق العاده ای برای حمات 
هدفمند دارد، اما منابع متنوعی که جنگ منجر 
به پیروزی علیه ایران به آن نیاز دارد را در اختیار 
ندارد. ایران و اسرائیل از نظر موقعیت سرزمینی 
بسیار دور از هم و فاقد ظرفیت برای تهاجم زمینی 
یا دریایی هستند. این موانع به این معنی است که 
جنگ بدون محدودیت از شانس بالایی برخوردار 

نیست.
مهمترین عامل محدودکننده جنگ ایران و 

اسرائیل فاصله است. این دو کشور مرز مشترکی 
ندارند. در نزدیکترین نقاط، آنها 750 مایل از هم 
فاصله دارند. مرکز اسرائیل تقریبا 1000 مایل با 
تهران فاصله دارد. عاوه بر این، بین آنها ترکیه، 
سوریه، عراق، اردن، عربستان سعودی و کویت قرار 
دارند. برخی از آن کشورها بیشتر با اسرائیل، برخی 
با ایران و برخی با هر دو دشمن هستند. در چنین 
شرایطی هم ایران و هم اسرائیل  می توانند روی 
کمک این کشورها به خود حساب باز کنند که یا 
 می تواند عدم صدور مجوز برای استفاده از حریم 
هوایی آنها برای ضربه زدن به دیگری باشد و یا 

موافقت با این مسئله.
به عنوان مثال، پادشاه اردن، عبدالله دوم، 
متحد کلیدی، اگر چه ضمنی، اسرائیل است، 
اما او بر اکثریت جمعیت فلسطینی حکومت 
 می کند که عمدتا از دولت اسرائیل متنفر هستند 
و این فضا، میزان حمایت او از اسرائیل را محدود 
 می کند. کشور او به اسرائیل کمک کرد تا پهپادها 
و موشک های کروز ایرانی را که در جریان اولین 
حمله موشکی ایران به اسرائیل در 13 آوریل از 
خاک این کشور عبور کرده بودند سرنگون کند. 
اما امان در ادبیات اعامی مراقب بود این موضع را 
حفظ کند که »آنچه ما انجام دادیم دفاع از حریم 
هوایی کشورمان بوده و این کار را در برابر همه 

متجاوزان خارجی انجام خواهیم داد.«
به همین ترتیب، سوریه به شدت به ایران وابسته 
است. اما رئیس جمهور سوریه بشار اسد از پدرش 
آموخت که هرگز با اسرائیل وارد یک درگیری تمام 
عیار نشود؛ چرا که تجربه سال های 1967، 1973 
و 1982 به او آموخته بود که از این جنگ پیروز 

بیرون نخواهد آمد. 
در نتیجه، اگرچه ایران  می تواند نیروها را به 
داخل سوریه و آنها را در آنجا مستقر کند، اما دولت 
بشار اسد از ترس اینکه اسرائیل حمات خود را در 
آنجا گسترش دهد، تا کنون از انجام حمات عمده 
مستقیما علیه اسرائیل از خاک سوریه توسط تهران 

جلوگیری کرده است.
این واقعیت ها هر نوع تهاجم زمینی را در هر 
دو جهت غیرممکن  می کند. برای حمله به ایران، 
نیروهای زمینی اسرائیل باید از عراق و اردن یا 

عراق و سوریه عبور کنند، که از نظر لجستیکی 
چالش برانگیز و از نظر استراتژیک احمقانه خواهد 
بود. وسعت ایران 80 برابر اسرائیل است و حتی اگر 
اسرائیل بتواند راهی برای رسیدن به نیمی از ده ها 
لشکر زمینی خود در آنجا بیابد، آنها توسط گستره 
جغرافیایی وسیع جمهوری اسامی بلعیده  می شوند 
و توانایی آنچنانی برای انجام فعالیت تخریبی معنی 
دار ندارند. اسرائیل هرگز نمی خواهد تعداد زیادی از 
نیروهای ارتش خود را با چنین بعد مسافتی اعزام 

کند.
اسرائیلی ها توانسته اند تأسیسات کلیدی دشمن 
را با تیم های کوچک نیروهای ویژه که از طریق هوا 
وارد می شوند، منهدم کنند و به خوبی ممکن است 
یک یا چند عملیات از این قبیل را علیه اهداف مهم 
ایرانی انجام دهند. اما ارتش اسرائیل نمی توانست 
خاک ایران را به این طریق بدون مسیری برای 
تدارک مجدد و تقویت موج اول یگان های پرتاب 

شده اشغال کند.
اسرائیل البته از نیروی دریایی توانمندی 
برخوردار است و ایران خط ساحلی طولانی دارد. 
ارتش اسرائیل ممکن است با استفاده از یک یا چند 
نوع ترابری دریایی، حمله ای به اندازه یک گردان یا 
حتی یک تیپ علیه تأسیسات مهم ساحلی ایران 
انجام دهد. اما اسرائیل فاقد قابلیت های هوایی و 
دریایی بیشتر برای تهاجم بزرگتر از دریا به ایران 
است. مگر اینکه اسرائیل بتواند اسکادران های 
جنگنده را در بحرین یا امارات متحده عربی 
مستقر کند که بسیار بعید است، حفظ نیرو در 
ساحل برای بیش از چند ساعت در برابر موشک ها 
و حمات هوایی ایران بسیار دشوار خواهد بود. 
حتی اگر این نیروها بتوانند به نحوی یک ساحل 
را تصرف کرده و نگه دارند، حفظ آن مستلزم عبور 
کشتی های حمل و نقل اسرائیلی از طریق تنگه باب 
المندب مورد تهدید حوثی ها و تنگه هرمز مورد 
تهدید ایران است. در نتیجه، چنین نیروی مهاجم 
کوچکی می تواند به طور واقع بینانه تنها یک یا چند 
تأسیسات با ارزش ایرانی را در نزدیکی دریا منهدم 
کند؛ قبل از اینکه مجبور شود از محدوده نیروهای 

هوایی و دریایی ایران خارج شود.
ادامه در صفحه 10

یادداشت

یادداشت

گزارش روز

صفحه2

»مردم سالاری« اولین بودجه دولت پزشکیان را بررسی می کند

خروج بودجه پنهان از سایه
امام جمعه کازرون 

مورد سوءقصد قرار گرفت

راه مقاومت
 بن بست ندارد 

ایران در مسیر 
زنانه  شدن سالمندی

رکوردشکنی ارز، طلا، سکه
 و حباب آن

صفحه3

صفحه4

صفحه3

صفحه7

حجت الاسام والمسلمین محمد صباحی، امام جمعه کازرون ظهر دیروز )جمعه 
چهارم آبان( مورد سوءقصد قرار گرفت. فرماندار کازرون با اعام این مطلب گفت: 
بعد از اقامه نماز جمعه یک نفر ضارب امام جمعه را مورد هدف قرار داد. محمدعلی 
بخرد تصریح کرد: فرد ضارب، بافاصله بعد از اینکه امام جمعه را مورد هدف قرار 

داد خودزنی کرد...

گروه سیاسی: »مصطفی کواکبیان«، دبیرکل حزب مردم سالاری در واکنش به 
ترور »سیدهاشم صفی الدین« در توییتر نوشت: »رژیم صهیونیستی همچنان روی 
موج ترور و آدم کشی به دنبال گسترش تنش و جنگ در خاورمیانه است.« عضو 

پیشین کمیسیون امنیت ملی و...

رئیس مرکز جوانی جمعیت، سامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان اینکه 
سالمندان حدود 11.5 درصد از جمعیت کشور را تشکیل می دهند، گفت: تنهایی، 
چالش اصلی سالمندان در تمام جهان محسوب می شود و این موضوع با سالمند 
شدن جامعه، کاهش جمعیت جوان و کاهش فرزندآوری بیشتر می شود. دکتر صابر 

جباری با بیان اینکه اگرچه سالمندی با مسائل و...

نایب رئیس سابق اتحادیه طا و جواهر تهران با تاکید بر اینکه ارز، اونس جهانی 
طا، طای داخلی، سکه و حباب آن در یک هفته اخیر رکوردشکنی کرده و به 
بالاترین حد خود رسیده اند، اطاعیه اخیر بانک مرکزی درباره تعداد روزهای حراج 
سکه و ضرب آن ها به صورت سالانه را عاملی بر کاهش حباب سکه که تا 14 
میلیون تومان هم پیش رفت، عنوان کرد. محمد کشتی آرای در رابطه با وضعیت 

یک هفته اخیر بازار سکه و طای داخلی اظهار کرد:...

180خبرنگار، عکاس و فیلمبردار در جریان جنگ غزه کشته شده اند

خبرنگارکُشی توسط اسرائیل 
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صفحه11

جناب آقای دکتر 
سیدمحمدرضا موالی زاده 

با کمال مسرت و خرسندی،  رای اعتماد هیات محترم وزیران مبنی بر انتخاب و انتصاب 
شایسته جناب عالی به عنوان استاندار خوزستان را صمیمانه تبریک و تهنیت 
عرض می کنم. بی تردید، خوزستان سرزمین یگانه  فرصت هاست و مردم صبور و شریف 
این استان لیاقت بهترین ها را دارند و قطعا وجود و حضور حضرتعالی به عنوان نماینده 
عالی دولت وفاق ملی در این مسئولیت خطیر در کنار بکارگیری دانش و تجارب گرانقدر 
سرمایه های انسانی و جوان خوزستان و همچنین بهره مندی از تنوع و تکثر قومی و 
فرهنگی این استان زرخیز می تواند منشاء آثار ارزنده ای در پیشرفت و توسعه پایدار و 
همه جانبه استان خوزستان باشد. ضمن دعای خیر، موفقیت و بهروزی حضرتعالی  را 
در تمامی عرصه های مدیریتی در راستای نیل به اهداف عالیه نظام مقدس جمهوری 

اسامی ایران آرزومندم.
پژمان کریمی-  خبرنگار و سرپرست روزنامه مردم سالاری در استان خوزستان

مهندس عباس میرزا ابوطالبي
کل نفس ذائقه الموت

درگذشت دوست عزیزم جناب آقاي مهندس عباس میرزا ابوطالبي 
از نمایندگان ادوار مجلس و استاندار اسبق کهگیلویه و بویراحمد و 
از مدیران اصاح طلب این سرزمین موجب تأثر و تألم فراوان شد. 
عباس میرزا ابوطالبي از جمله دوستان متعهد و متخصص و متواضع 

اینجانب از دوران فعالیت در حزب همبستگي و از جمله زجر کشیدگان انتخابات 88 بودند.
این مصیبت بزرگ را به وابستگان و خانواده آن مرحوم، اعضاي حزب همبستگي، دوستان، 
همفکران و اصاح طلبان در سراسر کشور تسلیت گفته و از خداوند متعال رحمت واسعه الهي 

براي ایشان مسألت دارم.
مصطفي کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاري

پیام تسلیت دبیرکل حزب مردم سالاري
 در پی درگذشت 


